配政策，结合公司实际经营情况，并充分考虑和听取社会公众股东、独立董事和

监事会的意见后，制定该时段的股东回报规划。

山东鲁抗医药股份有限公司非公开发行 A 股股票预案

第七节 本次非公开发行股票摊薄即期回报填补措施的分析

为进一步落实《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益

保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）以及《关于首发及再融资、重大资产

重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》，保障中小投资者知情权，维护中小投

资者利益，公司就本次发行对即期回报摊薄的影响进行了认真分析和计算，并就

有关规定的落实采取如下措施及承诺：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、假设本次非公开发行于 2017 年 6 月末实施完成，该完成时间仅用于计

算本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终以中国证监会核准

并实际发行完成时间为准；

2、假设本次发行价格为 9.27 元/股，对应发行数量为 11,408.3063 万股，

募集资金总额为 105,755.00 万元，同时，本次测算不考虑发行费用；

3、在预测公司总股本时，以本次非公开发行前 2016 年 12 月 31 日总股本

58,157.5475 万股为基础，仅考虑本次非公开发行股份的影响，不考虑其他因素

导致股本发生的变化；

4、根据公司 2016 年第三季度报告，2016 年 1-9 月公司归属于母公司所有

者的净利润为 21,597,861.48 元（未经审计）、归属于母公司的扣除非经常性损

益的净利润为 12,624,439.62 元（未经审计），按照 2016 年前三季度相关数据

的 4/3 进行预测，2016 年全年归属于母公司所有者的净利润为 28,797,148.64

元、归属于母公司的扣除非经常性损益的净利润为 16, 832,586.16 元；2017 年

归属于母公司所有者的净利润及扣除非经常损益的净利润在此预测基础上按照

0%、5%、10%的业绩增幅分别测算；

5、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响；

6、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有发

生重大变化；

山东鲁抗医药股份有限公司非公开发行 A 股股票预案

7、以上假设及本公告中关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测

算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对

2017 年经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测和分红预测，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任。

基于上述假设与前提，本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响对比如下：

项目
2016 年度/

2016 年 12 月 31 日

2017 年度/2017 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 581,575,475 581,575,475 695,658,538

假设情形（1）：2017 年净利润不增长

当期归属于母公司净利润（元） 21,597,861.48 21,597,861.48 21,597,861.48

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润(元）
12,624,439.62 12,624,439.62 12,624,439.62

基本每股收益（元/股） 0.0371 0.0371  0.0338

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.0217 0.0217 0.0198

假设情形（2）：2017 年净利润增长 5%

当期归属于母公司净利润（万元） 21,597,861.48 22,677,754.55 22,677,754.55

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润(万元）
12,624,439.62 13,255,661.60 13,255,661.60

基本每股收益（元/股） 0.0371 0.0390 0.0355

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.0217 0.0228 0.0208

假设情形（3）：2017 年净利润增长 10%

当期归属于母公司净利润（万元） 21,597,861.48 23,757,647.63 23,757,647.63

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润(万元）
12,624,439.62 13,886,883.58 13,886,883.58

基本每股收益（元/股） 0.0371 0.0409 0.0372

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.0217 0.0239 0.0217

二、本次非公开发行摊薄即期回报的特别风险提示

由于预计本次非公开发行将于 2017 年 6 月底完成，本次非公开发行完成后，

公司总资产和净资产规模将有所增加，总股本亦相应增加。由于募集资金从投入

使用到产生回报需要一定周期，在公司股本和净资产均增加的情况下，每股收益

等指标在短期内将出现一定幅度的下降。本次非公开发行股票存在摊薄公司即期

回报的风险，敬请广大投资者理性投资，并注意投资风险。

山东鲁抗医药股份有限公司非公开发行 A 股股票预案

三、本次非公开发行的必要性和合理性

1、符合企业加快发展的需要

鲁抗医药经过近 50 年的运营，形成了涵盖原料药、制剂和动物用保健药品

三大领域，已发展成为我国重要抗生素生产企业之一。但随着济宁市城市化进程

不断加快，公司现有厂区已逐步被居民楼所包围，环保成本、安全管理成本等不

断提高，与周围社区居民的安全距离进一步缩短，这些因素制约着公司的进一步

发展，新的项目无法规划、落地。《济宁市城市总体规划（2008-2030 年）》出台

后，公司厂区所在地从 2020 年起被规划为住宅和商用地，企业的发展受到环保

及区域规划的双重制约，发展条件和基础受到了种种局限，已经失去了竞争优势。

为了适应市场需求、提高竞争力，公司急需调整产品结构及提升技术装备水平，

实现规模化发展。

因此，以“退城进园”作为公司转型升级的契机，通过调整优化企业产品结